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Kredyty dla gosp. dom. (YoY) Barometr KPF-IRG
 

 

W II kwartale 2009 r. wartośd Barometru 
Rynku Consumer Finance spadła po raz piąty z rzędu. 
Oznacza to, że gospodarstwa domowe w coraz więk-
szym stopniu odczuwają skutki kryzysu. Pogorszenie 
ich nastrojów i prognoz wpłynie prawdopodobnie na 
zmniejszenie ich aktywności na rynku kredytowym. 
Dodatkowo na zmniejszenie wielkości nowozaciąga-
nych zobowiązao wpływ będzie miało ograniczenie 
akcji kredytowej przez banki – szczególnie w segmen-
cie kredytów mieszkaniowych.  

Należy podkreślid, że obserwowana obecnie 
wysoka ponad 40% dynamika zadłużenia gospodarstw 
domowych jest w dużej części konsekwencją silnego 
osłabienia złotego, a nie zaciągania nowych zobowią-
zao. Co jest jednak ważne, nawet po oczyszczeniu z 
efektów kursowych zadłużenie gospodarstw domo-
wych nadal się zwiększa. Trzeba jednak pamiętad, że 
obecny wzrost wartości zadłużenia wynikający z efektu 
zmiany kursu walutowego, najprawdopodobniej prze-
łoży się na zmniejszenie popytu na kredyt gospodarstw 
domowych, ze względu na spadek zdolności kredyto-
wej gospodarstw domowych, których zadłużenie gwał-
townie wzrosło.  

W konsekwencji w nadchodzących kwartałach 
prawdopodobnie zwiększy się negatywny wpływ kry-

zysu finansowego na rynek kredytów dla gospodarstw 
domowych.  

Spadek wartości Barometru jest w głównej 
mierze konsekwencją pogorszenia nastrojów konsu-
menckich, dotyczących przyszłej sytuacji finansowej w 
gospodarstwie domowym. Pogorszenie prognoz jest w 
tym przypadku odbiciem słabnącej dynamiki płac, a 
także rosnącego poziomu bezrobocia, co przekłada się 
na zmniejszenie się dochodów do dyspozycji polskich 
gospodarstw domowych. Ponadto, nie tylko wzrost 
bezrobocia będzie hamował gospodarstwa domowe w 
zaciąganiu zobowiązao, ale również gwałtowny wzrost 
obaw przed zwiększeniem się jego poziomu może 
skutkowad wzrostem awersji do ryzyka i tym samym 
przełoży się na mniejszy popyt na kredyt.  

Systematycznie pogarszają się prognozy go-
spodarstw domowych w zakresie przewidywanego 
popytu na dobra trwałego użytkowania. Dobra te 
odgrywają kluczową rolę na rynku kredytowym, gdyż 
to głównie na ich zakup gospodarstwa domowe zacią-
gają kredyt.  

Natomiast sytuacja w zakresie oszczędności 
jest relatywnie stabilna, co wskazuje, że środków na 
finansowanie ewentualnego popytu konsumpcyjnego 
nie powinno zabraknąd. 
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 RYNEK CONSUMER FINANCE 
 

Struktura finansowania zakupów (2Q 2009) Wskaźniki skłonności do dokonywania poważnych wy-
datków (2Q 2009) 
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Prognozy dotyczące dokonywania poważnych 

wydatków (zakupu mieszkania, samochodu i remontu 
mieszkania) utrzymują się na stosunkowo stabilnym po-
ziomie. Jedynym wyjątkiem jest obserwowany od kilku 
kwartałów nieznaczny spadek popytu na mieszkania.  

Zmiana zaszła jednak w strukturze finansowania 
poważnych wydatków, przy czym najbardziej widoczna 
jest ona w strukturze finansowania wydatków na miesz-
kanie. Jeszcze w lipcu 2008 roku zaledwie 25% gospo-
darstw domowych deklarowało sfinansowanie zakupu 
mieszkania w całości za gotówkę, obecnie jest to aż 43%. 
Podobne zmiany zaszły w strukturze finansowania pozo-
stałych poważnych wydatków. Średni wzrost udziału 
gospodarstw domowych zdecydowanych na sfinansowa-
nie poważnych wydatków bez posiłkowania się kredytem 
wzrósł o 10 punktów procentowych. Jednocześnie spadł 
odsetek gospodarstw domowych deklarujących sfinan-
sowanie poważnych wydatków w całości z kredytu. W 
przypadku poważnych wydatków zmniejszył się on prze-
ciętnie o 7 pp. Te zmiany będą miały dodatkowy nega-

tywny wpływ na generowany przez gospodarstwa do-
mowe popyt na kredyt.   

W ciągu ostatnich 6 miesięcy doszło do nie-
znacznej zmiany struktury wielkości zadłużenia polskich 
gospodarstw domowych, a duży jest jedynie wzrost od-
setka gospodarstw domowych, których zadłużenie wynosi 
powyżej 50.000 PLN. W ogólnej strukturze gospodarstw 
domowych posiadających dług stanowią one ponad 13%. 
Taka sytuacja jest wynikiem nie tylko wzrostu liczby go-
spodarstw domowych posiadających kredyt, ale przede 
wszystkim wynika ze zwiększenia się wartości kredytów 
wyrażonej w złotych, na skutek spadku wartości polskiej 
waluty.  

W konsekwencji doszło również do wzrostu 
przeciętnej wysokości miesięcznej raty spłacanej przez 
polskie gospodarstwa domowe. O 2 punkty wzrósł odse-
tek gospodarstw domowych spłacających miesięcznie 
powyżej 1.000 PLN, a o 0.4 punktu odsetek tych, których 
rata mieści się w przedziale 501 – 1.000 PLN.     

 
 

Wielkośd kredytu (2Q 2009) Wielkośd miesięcznych spłat (2Q 2009) 
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OBSŁUGA ZOBOWIĄZAO 
 
 
 

Przebieg obsługi zadłużenia - stan (2Q 2009) Przebieg Obsługi zadłużenia – prognoza (2Q 2009) 
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W świetle możliwego wzrostu problemów z 
obsługą zadłużenia, wynikających ze spadku dynamiki 
wynagrodzeo, wzrostu bezrobocia, a także wzrostu 
zadłużenia wynikającego ze spadku wartości złotego, 
prowadzony jest systematyczny monitoring obsługi 
zadłużenia.  

Optymistycznym sygnałem jest to, że nawet w 
warunkach pogłębiającego się spowolnienia gospo-
darczego, odsetek gospodarstw domowych deklarują-
cych problemy ze spłatą zobowiązao nie rośnie.  

 

W bieżącym badaniu odsetek gospodarstw 
domowych mających duże problemy z obsługą zobo-
wiązao nawet spadł z 11,6% do 11,0%. Spadek ten jest 
jednak powiązany z nieznacznym przyrostem odsetka 
gospodarstw domowych, w których opóźnienie spłaty 
zobowiązao przekracza 6 miesięcy.  

 

Trzeba zauważyd, że w sytuacji gdy 90% go-
spodarstw domowych reguluje swoje zobowiązania 
bezproblemowo lub z małymi problemami (wobec 
niewiele ponad 80% w drugim kwartale 2008), jest to 
bardzo optymistyczny sygnał. Oznacza to, że Polacy 
uczą się gospodarowad własnym budżetem, zaś  ze-

szłoroczny wzrost wynagrodzeo nie został przez go-
spodarstwa domowe w całości przeznaczony na kon-
sumpcję, lecz w części przyczynił się do lepszego zor-
ganizowania budżetów domowych.  

 

Równie korzystnie przedstawia się prognoza 
obsługi zobowiązao w nadchodzących 12-tu miesią-
cach.  

Nieznacznemu zmniejszeniu uległ odsetek go-
spodarstw domowych obsługujących zobowiązania 
bezproblemowo (z 34,5% do 32,4%). Odsetek gospo-
darstw domowych, które potencjalnie będą miały duże 
problemy lub zaprzestaną obsługi zobowiązao wzrósł z 
10,2% do 11,0%. Ponadto odsetek gospodarstw do-
mowych deklarujących brak wiedzy o swojej zdolności 
do regulowania zobowiązao wzrósł o nieco ponad 1 
pp.  

W świetle uzyskanych wyników problem nie-
wypłacalności wydaje się byd bardzo niewielki. W 
miarę wzrostu zamożności gospodarstw domowych, a 
także zmniejszania się różnic w poziomie bogactwa 
między gospodarstwami domowymi można oczekiwad, 
że udział kredytów zagrożonych w portfelu kredytów 
ogółem będzie nadal malał.       
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PYTANIE SPECJALNE  

Czy uważacie Paostwo, że w przypadku Paostwa gospodarstwa domowego może dojśd 
do konieczności ogłoszenia niewypłacalności? 

 
               W związku z wejściem w życie ustawy umożliwia-
jącej gospodarstwom domowym w pewnych szczegól-
nych przypadkach ogłoszenie upadłości konsumenckiej 
podjęta została próba określenia, jak szeroki może byd 
zakres beneficjentów tej regulacji.           

Ponad 40% badanych stwierdziło, że nie posiada jakich-
kolwiek zobowiązao i stąd prawdopodobieostwo ko-
nieczności skorzystania z takiej regulacji jest znikome. W 
kolejnej grupie, obejmującej 30% polskich gospodarstw 
domowych, prawdopodobieostwo konieczności skorzy-
stania z takiej regulacji jest bardzo niewielkie, gdyż 
wszystkie zobowiązania są w tej grupie regulowane w 
sposób systematyczny. Ponad 23% badanych stwierdziło, 
że prawdopodobieostwo takiego zdarzenia jest niewiel-
kie. Oznacza to, że w grupie gospodarstw domowych 
potencjalnie narażonych na koniecznośd skorzystania z 
takiej regulacji jest 6% ogółu gospodarstw domowych. W 
tej grupie połowę stanowią gospodarstwa domowe mają-
ce już problemy z obsługą zobowiązao. Druga połowa 
(3,1% ogółu), to gospodarstwa domowe, które od dawna 
nie potrafią sobie poradzid z własnymi zobowiązaniami i 
stąd widmo bankructwa w ich przypadku jest całkiem 
realne.  

Przeprowadzone analizy pokazują, że bardziej 
narażone na problem niewypłacalności są gospodarstwa 
domowe osób w wieku 30 – 49 lat. Ta grupa gospodarstw 
domowych z jednej strony posiada względnie najbardziej 
ustabilizowaną sytuację zawodową, ale z drugiej strony 
najczęstsze powody popadania w zobowiązania, takie jak 
utrata miejsca pracy, utrata części zarobków, ciężka cho-
roba, a nadto w sytuacji, gdy jednocześnie częśd kon-
sumpcji czy inwestycji gospodarstwa domowego była 
pokrywana z kredytu, właśnie w przypadku tej grupy 
mogą najszybciej i w zupełnie naturalny sposób dopro-
wadzid do zrealizowania się ryzyka niewypłacalności.  

Wyższy poziom wykształcenia skutkuje większą ostrożno-
ścią w zaciąganiu zobowiązao, ale także w związku z wyż-
szym poziomem uzyskiwanych przez tę grupę gospo-
darstw domowych dochodów, łatwiej radzi sobie ta grupa 
ze spowolnieniem gospodarczym w kontekście zarządza-
nia budżetem domowym.  

Pomimo, że odsetki gospodarstw domowych posiadają-
cych zadłużenie, w których wypełniający legitymował się 
wyższym wykształceniem, jak i tam gdzie miał tylko wy-
kształcenie podstawowe były na zbliżonym poziomie, to 
w pierwszej grupie jedynie 3% deklarowało poważne 
problemy z utrzymywaniem w ryzach własnych zobowią-
zao, natomiast w drugiej grupie było to aż 9%.  

Szczególnie narażone na występowanie proble-
mów z niewypłacalnością są gospodarstwa domowe o 
dochodach per capita do 550 PLN. Natomiast po przekro-
czeniu tej granicy problem narastających długów przesta-
je byd zależny od poziomu dochodów. Oznacza to, że 
powyżej tej granicy posiadanie problemów z obsługą 
zobowiązao wynika z innych niż wielkośd dochodów cech 
członków gospodarstw domowych. Natomiast poniżej tej 
granicy wydaje się, że aktywniej  na przedpolu niewypła-
calności powinno działad Paostwo, starając się poszuki-
wad jak najbardziej skutecznych narzędzi przeciwdziała-
niu niewypłacalności, w tym wykluczeniu społecznemu.  

 

Zdecydowanie częściej konieczności skorzystania z takiej 
regulacji obawiają się respondenci z małych miast. W tych 
regionach w największym stopniu uwidacznia się problem 
bezrobocia, co w konsekwencji przekłada się na rosnące 
problemy finansowe. W małych miastach w grupach 
największego ryzyka (dwie ostatnie) znajduje się 13%, 
podczas gdy w pozostałych odsetek ten osiąga maksimum 
6%.  


